Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11722

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad

1842 Adenda al convenio de colaboracion suscrito entre la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, a través del Instituto Murciano
de Accion Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para
la prestaciéon del servicio de desarrollo infantil y atencién
temprana (Servicio de Atencion Temprana) en el municipio de
Puerto Lumbreras.

Resolucion:

Visto el “Adenda al convenio de colaboraciéon suscrito entre la Comunidad
Auténoma de la Regidon de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accidn
Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestacion del servicio
de desarrollo infantil y atencion temprana (Servicio de Atencion Temprana) en
el municipio de Puerto Lumbreras®, y teniendo en cuenta que tanto el objeto del
Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de
colaboracién que concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos
de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio,
sobre tramitacion de los Convenios en el ambito de la Administracion Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia el texto de “Adenda al
convenio de colaboracién suscrito entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accién Social y el Ayuntamiento
de Puerto Lumbreras, para la prestacion del servicio de desarrollo infantil y
atencion temprana (Servicio de Atencién Temprana) en el municipio de Puerto
Lumbreras”, suscrito por la Consejera de Politica Social, Familias e Igualdad de
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, por la Alcaldesa-Presidenta
del Excmo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, y por el Secretario del Excmo.
Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, en calidad de Fedatario, en fecha 25 de
marzo de 2024.

Murcia, a 3 de abril de 2024.—El Secretario General, Leopoldo Olmo
Fernandez-Delgado.

NPE: A-180424-1842



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11723

Adenda de modificacion del convenio de colaboracion suscrito entre
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través del Instituto
Murciano de Accion Social,-IMAS-, y el Ayuntamiento de Puerto
Lumbreras, para la prestacion del servicio de desarrollo infantil y
atencion temprana (Servicio de Atencion Temprana) en el municipio de
Puerto Lumbreras

De una parte, la Excma. Sra. D.2 Concepcién Ruiz Caballero, Consejera de
Politica Social, Familias e Igualdad de la Comunidad Auténoma de la Regidén de
Murcia, actuando en nombre y representacion de la citada Consejeria, por su
nombramiento mediante Decreto del Presidente n© 33/2023, de 14 de septiembre,
y en virtud de la competencia que tiene atribuida como tal por los articulos 7.2
y 16.2.a) y i) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, y autorizada la celebracidon de la presente adenda de modificacién del
convenio de colaboracion suscrito en su dia, por Acuerdo del Consejo de Gobierno
de fecha 21 de marzo de 2024.

De otra, D.2 M.2 Angeles Tunez Garcia, Alcaldesa del Ayuntamiento de Puerto
Lumbreras, en representacion de dicha entidad, con N.I.F. P3000330E, en virtud
de Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 5 de marzo de 2024, asistida
por D. Antonio Segura Martinez, Secretario de dicha corporacion, como fedatario
para la formalizacion de la presente adenda de modificacion del convenio de
colaboracién suscrito en su dia, de conformidad con lo dispuesto por el art.3.2.i)
del Real Decreto n.° 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen
Juridico de los funcionarios de la Administracion Local con habilitacién de caracter
nacional.

Manifiestan

Primero: Que con fecha 31 de mayo de 2023 se suscribe convenio de
colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a través
del Instituto Murciano de Accion Social (IMAS), y el Ayuntamiento de Puerto
Lumbreras, a fin de que dicha entidad local preste el servicio de desarrollo infantil
y atencién temprana (servicio de atencion temprana) en el Centro de Desarrollo
Infantil y Atencion Temprana (CDIAT) sito en Puerto Lumbreras.

De acuerdo con la clausula primera del convenio, el nUmero de sesiones a
convenir era de 4.922 anuales, con un numero maximo de 19.688 sesiones.

Segundo: Que en la Clausula Decimoprimera del citado convenio, relativa a
la vigencia, modificacién y prorroga, se establece lo siguiente:

“El presente convenio extendera su vigencia desde 1 de junio de 2023 (salvo
firma posterior) hasta 31 de mayo de 2027.

De conformidad con lo dispuesto en el niumero 2.° del apartado h) del
articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, en cualquier momento antes de la finalizacién del plazo previsto en el
parrafo anterior, los firmantes del convenio podran acordar undnimemente su
prérroga, por un periodo adicional maximo de 4 anos.

Asimismo, a propuesta del IMAS o de la entidad local, y previo acuerdo de
las partes, se podra modificar mediante adenda al presente convenio el nimero
de sesiones conveniadas, cuando se produzca un aumento o disminucién en la
demanda del servicio, asi como los demas términos del presente convenio, por
cualquier situacion imprevista sobrevenida.

NPE: A-180424-1842



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11724

Tanto las prérrogas como las modificaciones estaran supeditadas, en
cualquier caso, a la existencia de crédito al efecto en los Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia en cada uno de los
correspondientes ejercicios de vigencia del presente convenio.”

Tercero: Que las circunstancias que sirvieron de base para la suscripcion del
citado convenio han sufrido variaciones, ya que conforme al nUmero de sesiones
necesarias para los menores que precisan atencidn temprana en el municipio,
resulta imprescindible incrementar el nimero de sesiones conveniadas. Por ello,
procede volver a valorar el crédito necesario para que la entidad local preste el
servicio de centro de desarrollo infantil y atencién temprana en el municipio de
Puerto Lumbreras.

Cuarto: Por todo lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley
7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia, articulos 5 a 8, y estando las partes conformes
con la suscripcion de la presente adenda

Acuerdan

Primero.- La presente adenda tiene por objeto incrementar en 1.436 el nimero
maximo anual de sesiones establecido en la clausula primera, de manera que el
numero maximo anual de sesiones sera de 6.358, y en consecuencia, incrementar el
numero de sesiones de atencion temprana a convenir en 4.435, con efectos desde 1
de abril de 2024 (salvo firma posterior) hasta 31 de mayo de 2027.

Segundo.- En consecuencia, la presente adenda modifica el coste total
maximo del convenio, establecido en la Clausula Octava B), con un incremento
méaximo de CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL DIECISEIS EUROS (149.016,00 €),
segun el siguiente detalle:

Ejercicio presupuestario/ N.° sesiones Importe Coste del servicio
Periodo
2024 989 33,60 € 33.230,40 €
(de 1/04/2024 a 30/11/2024 )
2025 1.436 33,60 € 48.249,60 €
(de 1/12/2024 a 30/11/2025)
2026 1.436 33,60 € 48.249,60 €
(de 1/12/2025 a 30/11/2026 )
2027 574 33,60 € 19.286,40 €
(de 1/12/2026 a 31/05/2027 )
TOTAL 4.435 149.016,00 €

La aportacion econdmica que deba efectuar el Instituto Murciano de Accién
Social (IMAS), se realizara con cargo a la aplicacion presupuestaria 51.02.00
313F.260.10, cédigo de proyecto 51244,

Tercero.- En lo concerniente a las demas clausulas del convenio, ambas
partes convienen en mantenerlas vigentes en todos sus extremos.

Y en sefial de plena conformidad se procede a suscribir la presente adenda
por la Consejera de Politica Social, Familias e Igualdad de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, por la Alcaldesa-Presidenta del Excmo. Ayuntamiento
de Puerto Lumbreras y por el Secretario del Excmo. Ayuntamiento de Puerto
Lumbreras, en calidad de Fedatario, en fecha 25 de marzo de 2024.

Por la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, la Consejera de Politica
Social, Familias e Igualdad, Concepcion Ruiz Caballero.—Por el Ayuntamiento
de Puerto Lumbreras, la Alcaldesa, M.a Angeles Tunez Garcia.—En calidad de
fedatario, el Secretario, Antonio Segura Martinez.

NPE: A-180424-1842 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2933/2024	Decreto n.º 34/2024 de 11 de abril, de modificación del Decreto n.º 92/2023, de 30 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a las organizaciones profesionales agrarias
	2941/2024	Decreto n.º 35/2024, de 11 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para colaborar en los gastos ocasionados con motivo del Año Jubilar 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2682/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2683/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Aledo, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2684/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio pa
	2685/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorquí, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2686/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ricote, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2693/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el ayuntamiento de Alhama de Murcia, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a dom
	2694/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2695/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ay
	2696/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ulea, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2697/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Águilas para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2699/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio p
	2700/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2701/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda 
	2702/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorca para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2703/2024	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domi
	2704/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de desarrollo infantil y aten
	2706/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento 
	2707/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Blanca para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación del 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	2681/2024	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los premios “Mayores Región de Murcia” para el año 2024.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	2885/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Alhama de Murcia.
	2886/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Pliego.
	2935/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Caravaca de la Cruz.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2932/2024	Orden de 16 de abril de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autónoma d
	2731/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio específico del acuerdo de delegación de funciones de control administrativo entre la Consejería de Agua, Agricultura,
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2908/2024	Extracto de la Resolución de 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes Autónomos y Pymes Comunidades de Bienes, de ayudas a inversiones productivas y tec
	2910/2024	Extracto de la Resolución del 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes de ayudas a inversiones productivas y tecnológicas.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2732/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el proyecto de Orden de bases por las que se establece el procedimiento y las condiciones de selección, en régimen de concurrencia competitiva, para el otorgamiento de concesiones de explotación
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2670/2024	Anuncio de notificación en procedimiento de requerimiento de ejecución de medidas de estabilidad y seguridad en una instalación de residuos mineros abandonada del término municipal de La Unión (Murcia). Expediente: 4M24VA000010.
	2671/2024	Anuncio de la Resolución de 27 de marzo de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de ampliación de La Cantera “Marta”, en el término municipal de Yecla, expediente AAU2
	2672/2024	Anuncio de la Resolución de 1 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 1, no estructural, del PP Residencial “La Morra” en Villanueva del Río Se
	2673/2024	Anuncio por el que se hace público el documento de alcance del estudio ambiental estratégico del Plan General Municipal de Ordenación de Torre Pacheco (EAE20220018).
	2708/2024	Anuncio de información publica de la solicitud de autorización ambiental integrada, del proyecto “Ampliación de industria de materiales plásticos y embalajes” en C/ Venezuela, parc. 6.8-6.10, del P.I. Oeste, T.m. de Alcantarilla, a solicitud de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2854/2024	Anuncio de la Dirección General de Litoral y Puertos por el que se somete a nueva información pública el “Estudio de Viabilidad Económico Financiero de la concesión del Puerto Deportivo de Los Nietos, T. M. de Cartagena”.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2689/2024	Exposición al público de los censos de matriculas del presente ejercicio de cuotas nacionales del impuesto sobre actividades económicas.
	Fortuna
	2853/2024	Aprobación de precio público de actividad deportiva Spinning con actuación en directo de DJ. Expte. n.º 776/2024.
	Jumilla
	2692/2024	Ampliación delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local.
	Lorca
	2497/2024	Aprobación inicial de la modificación n.º 1 del Estudio de Detalle relativo a las parcelas N5, N9, N10 y N11 de la Ampliación n.º 2 del Polígono Industrial Saprelorca, Sector B-1.
	Murcia
	2709/2024	Aprobación definitiva del proyecto de modificación no estructural n.º 143 del Plan General Municipal de Ordenación de Murcia en calle Rincón del Gallego de la pedanía de Torreagüera (Murcia).
	2687/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto obras de tratamiento de superficie del tramo 0.2, que abarca desde Ronda Sur a Camino de Tiñosa”.
	2688/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto de Obras de Tratamiento de superficie del tramo 0.1 Torre de Romo – Ronda Sur”.
	Puerto Lumbreras
	2713/2024	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de los terrenos de naturaleza urbana.
	Totana
	2691/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del procedimiento sancionador para los incumplimientos de los ciudadanos en relación a sus obligaciones con el padrón municipal de habitantes.
	2889/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-17T13:51:06+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



